平成 25 年 11 月 5 日

第 51 回技能五輪全国大会

電工職種参加企業・団体 各位

競技主査 職業能力開発総合大学校

清 水 洋 隆

第 51 回技能五輪全国大会 電工職種

治工具等について（追加連絡）

使用の是非について問い合わせのあった治工具について、下記のとおり回答いたします。治工具につ

いては、使用禁止のもののみ公表するとしておりましたが、使用可能なもののうち、それを公表すべき

と判断したものについては、問い合わせをされた企業・団体の了承の上、公表させていただくこととし

ました。なお、現在検討中の治工具もあることから、これまでに示されていない治工具については、回

答をお待ちください。

質問：ビニルダクト加工部分の印しを描く工具につきまして、ご確認宜しくお願いいたします。

①下から 20mm の線を描く為に 5mm の板を貼っています。②DC ホルダーや DC フレームの中心を罫

描き線線に合わせます。③青色が DC ホルダー、赤色が DC フレームの端になり線を描きます。

回答：①、②および③のように、特定の長さを測ることができる治具や印等の記載は認められません。

ただし、競技が開始されてから印を付けることは構いません。また、市販品をそのまま使用することは

構いません。

質問：写真のように、メジャー等に印を付けることは可能でしょうか。

回答：特定の長さを測ることができる治具や印等の記載は認められません。ただし、競技が開始されて

から印を付けることは構いません。

競技開始前に上記のような印等が書かれていないかどうかについて、競技前日（下見）の工具展開の

際に、各選手の競技ブースにて確認いたします。

以下については、使用を認めます。

○非公表課題で管路・ケーブルの飛び越しがある場合に使用する治具

 回答：使用して構いません

○メタルモールの付属品のベースに穴をあける作業の際に使用する固定用治具

 回答：使用して構いません

（以上）